
 
 

 
 

 

Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena 

VLADIMIR BARTOL 

Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500 

e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329 

 

Prot.n./št.: 611/24-VI/03 Trst/Trieste, 05/03/2024  

Zadeva/Oggetto:  CONCESSIONE UTILIZZO TEATRO BASAGLIA PER LO SVOLGIMENTO DEL SAGGIO 

SCOLASTICO (24/04/2024) PER UN IMPORTO PARI A €  258,00 IVA INCLUSA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/5/1924, n.827 e 

s.m.i.; 

VISTA  la legge 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 8/3/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e in particolare l’art. 50, c. 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento 

diretto; 

DATO ATTO  che l’art. 17, c. 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c. 143 

della Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle 

entrate e l’impegno delle spese ivi previste” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, cc 78 della legge n. 

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO   il Programma Annuale a.f. 2024; 

VISTO   il regolamento di Istituto dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 100 del 14/11/2023; 

RILEVATA l’esigenza di affittare il Teatro Basaglia per lo svolgimento del saggio scolastico 2024; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è legato all’attività organizzativo - didattica e che 

i beni/servizi offerti rispondono pienamente allo stesso con le condizioni tecnico 

economiche; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTA  la disponibilità di bilancio data dalla scheda P2.2 Rassegna musicale e considerata 

l’assenza di convenzioni Consip (L. 228/2012) per i beni/servizi oggetto della presente 

determina di spesa; 

TENUTO CONTO dell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di corrispondere l’importo di € 211,48 + 46,52 IVA (scissione dei pagamenti) all’ENTE 

REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE DEL FVG, CF 01175730314 

 di autorizzare la spesa complessiva € 258,00, da imputare all’esercizio finanziario 2024;  

 La prestazione del servizio di cui all’oggetto dovrà essere resa nella specifica data e alle 
condizioni indicate nell’atto di concessione dell’utilizzo;  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 di nominare il sottoscritto Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 


